Tài liệu “Thượng cổ xã Tam Sơn
đồng dân công ước chí” dày 162 trang, viết
trên giấy bản khổ 28cm x 16cm, hầu hết
các trang là chữ Hán, có một số trang chữ
Nôm. Văn bản được lập ngày 19 tháng 8
năm Duy Tân thứ 5 (1911). Ở đa số các
trang đều có dấu của Lý trưởng.

Nội dung tài liệu trên có nhiều phần,
trong đó từ trang 145-148 ghi niên hiệu
triều Vua, ngày tháng lập văn bản, tiếp
đó là họ tên những người tạo ra văn bản.
Trong số họ có Nguyễn Thiện Kế - người
đứng đầu văn bản đỗ Phó bảng năm 1898
và Ngô Tác Tân (Lý trưởng) - thân phụ
đồng chí Ngô Gia Tự.

- Ghi chép về số ruộng công điền của
làng (về diện tích, phân bố, cách phân phối
sử dụng… từng loại ruộng).

- Ghi chép rõ lễ vật (lợn, xôi, oản,
chuối… cùng các phụ phí khác) mà các
thôn (xóm) phải nộp đủ trong các kỳ lễ tiết
trong nhiệm kỳ đăng cai của mình.

- Ghi chép một số điều lệ sửa đổi vào
năm Bảo Đại thứ 6 (1931), tiếp đó là nội
dung bài điệp văn hòa bình và bài thơ họa
lại bài “Vịnh cây bèo” gửi Mao Bá Ôn -
tướng nhà Minh vào năm 1541. Một số tư
liệu trước đây cho rằng đó là bài thơ của
Trạng Nguyên Giáp Hải. Còn theo các cụ
Tam Sơn và cuốn “Lịch sử họ Ngô tổng
hợp” thì đó là bài thơ của Trạng Nguyên
Ngô Miễn Thiệu, người bản xã, đỗ năm
1518.

Nguyễn Cao (tên đầy đủ là Nguyễn
Thế Cao) sinh năm Đinh Dậu
(1837) trong một gia đình có

truyền thống yêu nước, khoa bảng tại làng
Cách Bi, huyện Quế Dương, phủ Từ Sơn,
tỉnh Bắc Ninh (nay thuộc phường Cách Bi,
thị xã Quế Võ).

Năm 31 tuổi Nguyễn Cao tham dự kỳ
thi Hương và đỗ Giải nguyên khoa Đinh
Mão (1867) dưới đời vua Tự Đức. Ông là
một danh tướng nhà Nguyễn kiên quyết
chống thực dân Pháp tới cùng quyết không
đầu hàng bọn bè lũ thực dân. Nguyễn Cao
lãnh đạo nghĩa quân chống lại quyết liệt
quân Pháp tấn công vào Hà Nội, Bắc Ninh
vào các năm 1873, 1882, 1883. Ngày 27
tháng 3 năm 1887, tại một trận đánh ở làng
Kim Giang (Hà Nội) ông bị quân Pháp bắt.
Đối phương dùng mọi thủ đoạn dụ dỗ, mua
chuộc, nhưng đều bị Nguyễn Cao cự tuyệt.
Để giữ tròn khí tiết, ông đã tự rạch bụng,
moi ruột, hỏi đối phương: “Ruột gan tao
đây, bay xem có khúc nào phản thì bảo”.
Biết không thể dụ hàng được, ngày 14
tháng 4 năm Đinh Hợi (1887), quân Pháp

đã đem Nguyễn Cao ra chém đầu tại vườn
Dừa (gần Hồ Gươm, Hà Nội), lúc ấy ông
mới 50 tuổi.

Sinh thời, Nguyễn Cao làm thơ để tỏ
rõ chí khí của người quân tử, hiện còn lưu
truyền lại một số bài, như: “Khấp ái bộc”
(Khóc chú giúp việc thân yêu), “Văn Hà
Nội chế đài Hoàng Diệu ai tín” (Nghe
tin Tổng đốc Hà Nội Hoàng Diệu mất),
“Trách dụ xuất thú” (Trách kẻ dụ ra đầu
thú)...

họ Ngô, đó là các vị: (theo gia phả và Xã
Phật Tích thời Nguyễn thuộc tổng Thụ
Triền, huyện Tiên Du, tỉnh Bắc truyền kể
của gia tộc).

Trong các nhà khoa bảng nêu trên có
vị đỗ rất đặc biệt - đó là Ngô Trần Thực thi
đỗ Đình nguyên Tiến sỹ - duy nhất tỉnh Bắc
Ninh:

Truyện ký và sử sách đăng khoa
đều ghi: Tiên sinh Ngô Trần Thực sinh
năm Nhâm Dần - 1722, quê xã Phật Tích,

huyện Tiên Du (nay là thôn Phật Tích, xã
Phật Tích, huyện Tiên Du, tỉnh Bắc Ninh),
trú quán ở xã Bách Tích, huyện Nam Chân
(nay là thôn Bách Tích, xã Nam Hồng,
huyện Nam Ninh, tỉnh Nam Định). Ông
thi đỗ giải Giải nguyên kỳ thi Hương, lại
đỗ khoa Hoành từ.

Trong những tài liệu về các vị đại
khoa xưa nay, có sách “Các vị đại khoa
tỉnh Bắc Ninh”, chủ biên là Lê Viết Nga
- nguyên Giám đốc Bảo tàng Bắc Ninh,
tái bản năm 2015, viết về Tiến sỹ Ngô
Trần Thực rất cụ thể (có chi tiết khác một
số sách): về năm sinh là năm Giáp Thìn
(1724) khác tài liệu ghi là sinh năm Nhâm
Dần (1722); năm đỗ đại khoa là 37 tuổi -
khác năm 39 tuổi và ghi rõ năm Tiến sỹ
Ngô Trần Thực tạ thế năm Đinh Tỵ (1797),
thọ 74 tuổi.

Trong năm vị đại khoa của xã Phật
Tích, chỉ có Ngô Trần Thực là đỗ Đình
nguyên Tiến sỹ - cao nhất (như Trạng
nguyên). Còn 4 vị họ Nguyễn thì đều đỗ
đồng Tiến sỹ xuất thân.

Các nhà khoa bảng tiêu biểu
khác ở Phật Tích:

1. Nguyễn Đức Ánh (1675 - ?) thi
đậu đồng Tiến sỹ năm 41 tuổi, khoa thi
năm Ất Mùi (1715), đời Vua Lê Dụ Tông
Vĩnh Thịnh 11. Sau được giữ chức Hình bộ
Tả thị lang, lúc về trí sĩ rồi mất - được triều
đình truy tặng Công bộ thượng thư. Ông
thân sinh ra Nguyễn Đức Vĩ, sau thi đậu
Tiến sỹ năm 1727 và là ông nội của Tiến
sỹ Nguyễn Quýnh đậu năm 1766, Tiến sỹ
Nguyễn Tuân đậu năm 1778.

Sách "Các nhà khoa bảng Việt
Nam" viết về Tiến sỹ Nguyễn Đức Anh
như sau:

“Nguyễn Đức Ánh (1676 - ?), người
xã Phật Tích, huyện Tiên Du, cha của
Nguyễn Đức Vĩ, ông nội Nguyễn Quỳnh,
41 tuổi đỗ Đệ tam giáp đồng Tiến sỹ xuất
thân khoa Ất Mùi niên hiệu Vĩnh Thịnh
11 (1715), đời Lê Dụ Tông làm quan đến
chức Hình bộ Tả thị lang, về trí sĩ. Sau khi
mất được tặng chức Công bộ thượng thư,
tước hầu”.

2. Nguyễn Đức Vĩ (1700 - 1775), thi
đỗ đồng Tiến sỹ năm Đinh Mùi (1727) đời
Vua Lê Dụ Tông, Bảo Thái thứ 8. Năm
1736 được triều đình bổ làm quan với chức
Đông các hiệu thư, rồi thăng Hình bộ Hữu
thị lang và đổi sang làm Binh bộ Hữu thị
lang, Lại bộ Tả thị lang (1739), chức Bội
tụng (1743), Công bộ thượng thư kiêm công
việc bộ Lại, Quốc tử giám tế tửu nhập thị
kinh diên, tước Phương nghĩa hầu.

Ông qua đời tháng
7 năm Ất Mùi - đời Cảnh Hưng 36 (1775)
thọ 76 tuổi, được triều đình truy tặng làm
Thái phó. Nguyễn Đức Vĩ thân sinh ra Tiến
sỹ Nguyễn Tuân (Duân) đỗ năm 1778.

3. Nguyễn Duân (1736 - ?) - Ông thi
đỗ đồng Tiến sỹ khoa Mậu Tuất, đời Cảnh
Hưng thứ 39 (1778), khi ấy 43 tuổi. Sau
được triều đình bổ làm quan Hàn lâm viện
thị chế, đốc đồng xứ Kinh Bắc, ông là anh
con nhà bác của Tiến sỹ Nguyễn Quýnh
(đỗ năm 1766). Gia phả họ ghi tên ông là
Nguyễn Tuân, còn các tài liệu khoa bảng
xưa nay ghi là Nguyễn Duân.

4. Nguyễn Quýnh (1734 - ?), đỗ Đệ
tam giáp đồng Tiến sỹ, khoa Bính Tuất
(1766) niên hiệu Cảnh Hưng 27, trong kỳ
thi có danh sĩ Ngô Thì Sỹ đỗ Đệ nhị giáp
(Đình nguyên). Sau đó ông được triều đình
bổ làm quan Hàn lâm viện thị thư Đốc
đồng Tuyên Quang và mất ở đó. Trong gia
phả họ ghi: “Nguyễn Quýnh phụng gia ban
tặng Hàn lâm viện thị giảng, phong tặng
Đông các đại học sĩ”.

Nguyễn Quýnh là cháu nội của
Nguyễn Đức Ánh, cháu họ gọi Nguyễn
Đức Vĩ là chú ruột, em họ của Tiến sỹ
Nguyễn Duân (con chú con bác). Ông
thi đậu đại khoa năm 33 tuổi, khoa Bính
Tuất (1766). Như vậy là họ Nguyễn làng
Phật Tích gia tộc có truyền thống khoa
bảng tiêu biểu nhất của quê hương nơi
đây, với ba đời liên đăng Tiến sỹ có bốn
vị đỗ đại khoa và nhiều cử nhân, tú tài. Xã

Đoan Khánh nguyên niên tứ Giáp
Thìn khoa Tiến sĩ cập đệ Lại bộ Hữu thị
lang Trung Trinh đại phu khuông Thiếu
doãn, Gia Định, Nguyễn Quang Bật cẩn
chí.”

Trước hết về nhân vật được thờ hậu
Đó là vị quan võ (không rõ họ),

người xã Hành Lạc, mẹ họ Vũ, sinh năm
Ất Mão, niên hiệu Thiệu Bình thứ 2 (1435)
đời Lê Thái Tông, giữ chức Đô thống xứ
Thanh Hóa nghỉ hưu tại quê. Ngài mất
giờ Mão, ngày Canh Dần mồng 6 tháng
5 năm Ất Sửu, niên hiệu Đoan Khánh thứ
1 (1505). Ngài làm quan từ thời trẻ, đến
năm Hồng Đức thứ 1 (1470) đời Vua Lê
Thánh Tông được ban phong tước Kim Tử,
chức Phó quản lĩnh vệ Lạng Sơn, rồi thăng

chức Tổng tri Phấn Uy vệ Kháng Dương.
Năm Hồng Đức thứ 20 (1490) ngài được
phong Đô tổng binh xứ Thanh Hóa, đến năm
Hồng Đức thứ 27 (1496) ngài nghỉ hưu tại
quê. Ngài thường “đem tiền tài bổng lộc chu
cấp cho thân thích làng xóm, xây cầu sông
Nghĩa Trụ 9 nhịp và ngôi chùa 32 gian. Làm
việc thiện tất gặp điều lành cho nên được trời
và thần phật phù hộ hưởng nhiều phúc, sống
lâu. Tấm lòng trung trinh này phải được ghi
tạc để lưu truyền mãi mãi”. Ngài lấy vợ họ
Phạm, sinh 4 trai 2 gái. Con trưởng Doãn
Cung nối nghiệp võ, là Minh Dực tướng
quân, chức Phó đô tri vệ Thuần Tượng, đóng
quân ở biên giới Thanh Hóa.Hai con trai tiếp
theo tên là Nhượng và Minh theo nghiệp
văn, là nho sinh Tú Lâm cục. Con trai út tên
là Ất lúc bấy giờ còn nhỏ. Hai con gái đều
đã gả chồng, một con tên là Trinh gả cho tri
bạ Nguyễn Khắc Tuân, một con tên là Túc
gả cho Đỗ Nhân Hảo, một vị quan giỏi trong
triều ngoài trấn. Ngài từ trần vào giờ Mão,
ngày Canh Dần mồng 6/5/Ất Sửu, niên hiệu
Đoan Khánh thứ 1 (1505), thọ 71 tuổi. Ngày
20/8 an táng tại ruộng xứ Nguyễn, đối diện
mộ thân phụ.

Về nhân vật soạn văn bia
Theo dòng lạc khoản trên văn bia ghi

rõ: “Đoan Khánh năm thứ nhất Tiến sĩ cập
đệ khoa Giáp Thìn, Hữu thị lang Bộ Lại,
Trung Trinh đại phu, Khuông thiếu doãn
Nguyễn Quang Bật, người ở Gia Định cung
kính ghi chép”.

Sinh thời Tiến sỹ
đã soạn và khắc nhiều bia đá, nổi bật nhất
là 2 bia:

Bia 1: Hoàng triều Minh Mệnh bát
niên xuân (1827). Bia này ghi khoa bảng
của xã Yên Phụ gồm: Tiến sỹ 3, tiến triều
4, Cử nhân 62,Tú tài 252 vị, khắc bia đá,
dựng vào năm Minh Mạng thứ 8 (1827).
Bia này còn có tên phụ là văn phái bi ký.

Bia 2: Có tên là Yên Phụ văn phái bi ký
dựng năm 1837. Văn bia kê họ tên, quê
quán, khoa thi đỗ của các vị Tiến sỹ huyện
Yên Phong.

Đến thời của Tiến sỹ Chu Văn Nghị,
Yên Phụ đã có một “văn phái” thực sự, mà
Tiến sỹ đã khảo cứu, sưu tầm, khắc bia để
lưu truyền hậu thế. Đấy là việc nêu cao
truyền thống hiếu học và đặt nền móng cho
việc khuyến học tại quê hương.

1. Tiến sỹ Chu Xa (1407 -?) tự là Khí
Phủ, năm Quý Sửu (1433) đời Lê Thái
Tổ, cụ thi đỗ Tiến sỹ, làm quan đến chức
Ngự sử. Cụ đã làm Phó sứ đi sứ nhà Minh
(Trung Quốc). Cụ là người viết tiếp bộ Việt
âm thi tập của Phan Phu Tiên.

2. Bảng nhãn Nguyễn Chiêu Huấn
(1494 -?). Cụ thi đỗ Bảng nhãn Khoa Giáp
Tuất niên hiệu Hồng Thuận thứ 6 (1514),

làm quan tới chức Công bộ Thượng thư và
từng được cử đi sứ sang nhà Minh (Trung
Quốc) tới 2 lần.

3. Tiến sỹ Nguyễn Khắc Khoan
(1563 - ?) là cháu nội cụ Nguyễn Chiêu
Huấn, đỗ Tiến sỹ khoa Mậu Tuất 1598
thời vua Lê Thế Tông, làm quan tới chức
Tả thị lang và được cử đi sứ sang nhà
Minh (Trung Quốc) 1605.

4. Về Tiến sỹ Chu Văn Nghị: Cụ
sinh trưởng trong dòng họ có truyền thống
hiếu học và khoa bảng ở thôn Cầu Gạo.
Cội nguồn họ Chu là họ Nguyễn cùng xã
với những tên tuổi vẻ vang như Bảng nhãn
Nguyễn Chiêu Huấn, Tiến sỹ Nguyễn Khắc
Khoan.

Cụ Chu Văn Nghị có cách học mới
phù hợp với hoàn cảnh của mình. Đó là tự
học, đọc sách, học các bạn nho sinh, học các
bậc đàn anh, tìm học các thầy nổi tiếng ngay
quanh vùng. Phải chăng đó là điểm đặc sắc
của Văn phái Yên Phụ.

Học hành như vậy, thi cử rất gian
nan. Cụ bắt đầu khoa thi Hương năm Đinh
Mão (1807), thi đến tam trường thì bị hỏng.
Hoàn cảnh gia đình hết sức khó khăn. Vợ
ốm, con nhỏ mất sớm, rồi khi lại chịu tang
bố,thành thử tuy đã đậu Cử nhân năm 1819.
Mãi đến năm Bính Tuất 1826, cụ mới vào
Huế thi Hội “Ta thấy tên ta được vào hạng
thứ 8 trong 10 người, thực là không dám
nghĩ tới”. Tiếp theo, cụ tham gia thi Đình tổ
chức ngay trong cung điện nhà Vua và Vua
làm Chủ khảo. Mặc dầu “thể trạng ốm yếu
như tầu lá héo, bải hoải toàn thân” nhưng cụ
vẫn quyết tâm “làm bài một mạch thiên kim
cổ” khi ra bảng đỗ Đồng Tiến sỹ.

Đối với vợ khi ốm đau,
thai sản thì “ngày đêm lòng ta buồn bực,
chẳng quản nhọc nhằn tốn kém đi tìm
thuốc thang, nên không còn bụng dạ nào
dùi mài đèn sách được”. Tiến sỹ rất quan
tâm dạy bảo con cái. Do vậy con trai thứ
là Chu Văn Giảng đỗ Cử nhân khoa Giáp
Tý 1864. Chăm lo nơi thờ cúng tổ tiên,
Tiến sỹ tu tạo từ đường ở thôn Cầu Gạo,
từ đường cũng là nơi thờ Tiến sỹ Chu Văn
Nghị. Ngày 22 tháng 10 năm 2013, UBND

tỉnh Bắc Ninh có quyết định số 1196 QĐ-
UBND công nhận Từ đường Tiến sỹ Chu
Văn Nghị là Di tích lịch sử văn hóa.

của Tạp chí để từng bước nâng cao hơn
nữa chất lượng Tạp chí Văn nghệ tỉnh nhà.

Ban Biên tập Tạp chí Người Kinh Bắc trân trọng kính báo tới Hội viên Hội VHNT
tỉnh Bắc Ninh, cộng tác viên trong và ngoài tỉnh chủ đề Tạp chí số tháng tháng 02 năm
2024 (số đặc biệt) chào năm mới Giáp Thìn - 2024: Mừng Đảng, mừng xuân, mừng
quê hương đổi mới, phát triển... Kính mong Hội viên, cộng tác viên và độc giả gửi tác
phẩm về Tòa soạn Tạp chí Người Kinh Bắc trước ngày 05/01/2024. Bài viết gửi về
email: tapchinguoikinhbac@gmail.com hoặc qua Bưu điện theo địa chỉ: Hội VHNT
tỉnh Bắc Ninh (Số 01, Lý Thái Tổ - TP Bắc Ninh - Tỉnh Bắc Ninh).